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Úvod

Relevance a nezbytnost použití postupů hodnocení a řízení rizik se neustále zvyšuje díky

rostoucí roli informačních technologií ve fungování organizací jako podnikatelských

subjektů. Podnikatelská činnost implikuje přítomnost rizika v souvislosti s možností zisku

z finančních a ekonomických činností, proto je spravedlivé říct, že manažeři organizace

musí organizovat proces řízení rizik a to, jak bude tento proces organizován: vědomě

nebo spontánně – podle stupně organizace firemní kultury.

V oblasti řízení rizik je nutné rozlišovat mezi pojmy jako: riziko, hodnocení rizik a řízení

rizik.

V této bakalářské práci bude zpracována analýza rizik ve vybraném podniku – restaurace

Burger King Bory v Plzni. V první kapitole teoretické části začneme popsáním pojmů

podnik a podnikání. Dále se budeme věnovat strategickému řízení podniku, které se

skládá z analýzy okolí podniku, generování strategických variant (SWOT a TOWS

analýzy), implementace a kontrola strategie. Analýza okolí podniku se skládá z vnitřní a

vnější analýzy okolí. Při zkoumání vnitřního prostředí firmy je nutné rozebrat následující

témata: systém strategických cílů podniku, organizační systém podniku, systém

personálního řízení, firemní komunikační systém, systém marketingu a komunikace

s okolím a firemní kulturu podniku. Při analýze vnějšího prostředí podniku je nutné

provést PEST analýzu vnějších vlivů na podnik a konkurenční analýzu pěti sil Portera.

Na základě provedených analýz je možné vytvořit několik strategických variant (SWOT

a TOWS analýzy). Ve třetí části bude rozebrána analýza rizik podniku. Bude definován

pojem riziko, budou popsány základní pojmy analýzy rizik, klasifikace rizik, identifikace

rizik a následně budou popsány metody analýzy rizik. Dále bude rozebrán proces řízení

rizik, který se skládá z fáze řízení rizik, analýzy řízení rizik, ohodnocení rizik a následně

snižování úrovně rizik.

Restaurace s rychlým občerstvením, stejně jako i klasické restaurace, se často setkávají

s problémy různých druhů. V praktické části bude prozkoumána restaurace s rychlým

občerstvením restaurace Burger King Area Bory DRIVE THRU. Při analýze vnitřního

prostředí budou prozkoumány následující stránky: organizační struktura restaurace

Burger King Bory, současná strategie, systém marketingu a komunikace s okolím, plány

restaurace Burger King Bory do budoucna. Jako souhrn těchto informací budou popsány

silné a slabé stránky restaurace Burger King Bory. Metodami použitými pro sběr dat jsou

osobní komunikace s manažery restaurace a webové stránky restaurace Burger King.
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Vnější prostředí bude prozkoumáno pomocí PEST analýzy: politické, ekonomické,

sociokulturní a technologické prostředí podniku. Tato prostředí autorka bude zkoumat z

pohledu příležitostí a hrozeb pro restauraci Burger King Bory. Metody použité pro sběr

dat jsou osobní komunikace s manažery restaurace Burger King Bory, webové stránky

společnosti Enovation, webové stránky zákony pro lidi, webové stránky českých novin,

webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí, webové stránky České národní

banky, internetový článek Hardyna M. Následně bude pomocí konkurenční analýzy pěti

sil Portera prozkoumána konkurence restaurace, na které se autorka odvolávala:

McDonald’s v obchodním centru Borské pole a KFC Plzeň Area Bory. Metody použité

pro sběr dat jsou osobní komunikace s manažery restaurace Burger King Bory, webové

stránky Burger King, McDonald’s a KFC. Na základě zkoumáni vnějších a vnitřních

stránek podniku z pohledu silných a slabých stránek, hrozeb a příležitosti budou pomocí

SWOT analýzy vytvořené tři strategie pro rozvoj restaurace. Pro identifikaci rizik byla

použitá metoda brainstorming, kde jsou hodnotiteli manažeři restaurace. Výsledky

brainstormingu pro každou z navrhnutých strategií budou uvedené v registrech rizik. Pro

ohodnocení rizik strategií budou sestavené matice rizik. Opatření rizik bude zpracováno

pomocí modelu 4T a následně budou navrhnuty opatření rizik navrhovaných strategií pro

rozvoj restaurace Burger King Bory.

Cílem této bakalářské práce je analýza rizik navrhnutých strategií rozvoje pro restaurace

Burger King Area Bory DRIVE THRU.
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1 Teoretická část

Není možné představit si současný svět bez existence podniku. Každý člověk

v každodenním živote může navštívit několik podniků denně. Abychom lépe pochopili,

co je podnik, rozebereme tuto definici podrobněji.

1. 1 Podnik a podnikání

Podnikatel je dle občanského zákoníku definován jako: „Každá osoba, která uzavírá

smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností či při

samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem nebo na účet

podnikatele“ (Občanský zákoník, 2020).

Základním prvkem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto přebytku výnosů nad

náklady. Pro jakékoliv podnikání je charakteristické, že na začátku podnikatel vkládá do

svého podniku peníze čili kapitál. Tento kapitál muže být vlastní nebo vypůjčený.

Velikost tohoto kapitálu je závislá na předmětu a na rozsahu podnikání. Hlavním cílem

podniku je uspokojení lidských potřeb a dosahování zisku. Tyto dva cíle jsou navzájem

propojené, protože čím lépe podnik uspokojí potřeby zákazníka, tím větší bude jeho zisk

(Synek, 2010).

Podnikaní můžeme se rozdělit na dvě skupiny – podnikání fyzických osob (jednotlivce)

a na podnikání právnických osob (korporace). Jednotlivec čili fyzická osoba podniká na

základě živnosti. Korporace čili právnické osoby podnikají bud‘ jako osobní společnosti,

nebo jako kapitálové společnosti. Osobní společnosti rozdělujeme na veřejnou obchodní

společnost (v. o. s.) a na komanditní společnost (k. s.). Kapitálové společnosti lze rozdělit

na společnost s ručením omezeným (s. r. o.) a na akciovou společnost (a. s.) (Vochozka,

2012).

Fyzická osoba, která chce podnikat, musí k provozování podnikatelské činnosti získat

živnostenské nebo jiné oprávnění. K provozování živnosti musí podnikatel splnit

všeobecné a zvláštní podmínky stanovené živnostenským zákonem (Procházková,

Jiřincová, Jelínková, Lišková, & Špicar, 2014).

Všeobecnými podmínkami jsou:

• dosažení věku 18 let;

• způsobilost k právním úkonům;

• bezúhonnost (člověk, který nebyl pravomocně odsouzen) (Procházková a kol.,

2014).
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Zvláštními podmínkami provozování živnosti se rozumí odborná nebo jiná způsobilost

vyžadovaná živnostenským zákonem nebo jiným právním předpisem (Procházková a

kol., 2014).

1. 2 Strategické řízení podniku

V současné době existuje mnoho definic strategie, ale všechny jsou spojeny konceptem

strategie jako vědomá a promyšlená sbírka norem a pravidel.

Podle Thaddeus M. je strategie dráha směřující k stanoveným cílům. Cíle jsou ovlivněné

konkurenčními, podnikatelskými a funkcionálními oblastmi. Strategické řízení je proces,

při kterém management firmy založí vzorec určující, jaká je konkurenční schopnost

podniku, jaké budou cíle a jaká politika bude potřebná k dosažení těchto cílů. Základem

formulování strategie podniku a následného procesu řízení je popsat souvislost mezi

firmou a jejím okolím (Thaddeus, 2007).

Hlavním cílem strategického řízení je rozvoj kapacity podniku a udržení jeho strategické

schopnosti k přežití a efektivního fungování i v nestabilních podmínkách vnějšího

prostředí. Hlavní úkoly strategického řízení potřebné pro dosažení svého hlavního cíle

jsou:

• formulace strategie (zpracování strategických východisek – prověření poslání,

přesné vymezení vize, následná tvorba scénářů reflektujících vývoj prostředí,

analýza prostředí jejíž výstupem je strategický záměr v podobě jednoznačně

formulované vize; tvorba strategického plánu, která se skládá z tvorby strategické

mapy, investiční studie a stanovení funkčních dlouhodobých nebo krátkodobých

plánů);

• implementace strategie (proces, který je tvořen logickým souborem navzájem

propojených aktivit. Týká se především taktické a operativní úrovně řízení,

strategický plán je rozpracován v podobě podnikatelského plánu; musí mít

ustavenou organizační strukturu);

• hodnocení strategie (sledují se externí a interní faktory, které mají vliv na přijatou


[…]


R16 Únik důležitých

informací

Treat Aktualizovaný antivirový

systém; rehabilitace

reputace, provedení akce na

zvýšení důvěry zákazníka
Zdroj: Vlastní zpracování dle Tichý M., 2006

Výše uvedená rizika budou řešena strategií treat (R1, 2, 3, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16)

a tolerate (R4, 5, 6, 7, 8).
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Strategie se jeví jako málo schůdná kvůli existenci rizik s velkým potenciálem ohrožení

restaurace.

2. 6 Celkové zhodnocení praktické časti

Na základě strategické analýzy byly navrženy 4 strategie rozvoje restaurace BK Bory.

Navrženými strategiemi jsou: strategie rozvíjení vegetariánské nabídky, strategie změny

otevírací doby od brzkých hodin, strategie aktualizace salátové nabídky a rozvíjení kuřecí

nabídky a strategie podpory dobrého jména restaurace Burger King Bory.

V rámci identifikace a hodnocení rizik se jako nejméně riziková ukázala strategie

rozvíjení vegetariánské nabídky, jako nejvíce riziková strategie změny otevírací doby od

brzkých hodin restaurace BK Bory.

Z pohledu opatření rizik lokální pobočka nemůže mnoho rizik ovlivnit, protože jsou

v kompetenci centrály, a musí je tedy akceptovat. Další rizika jsou ošetřena opatřeními

z kategorie Treat.

Podle provedené analýzy rizik autorka identifikovala strategii pro rozvoj restaurace BK

Bory jako nejméně rizikovou rozvíjení vegetariánské nabídky, celkové rozhodnutí o

optimální strategii je ovšem řízeno i dalšími parametry (doba návratnosti investice,

přijatelnosti pro shareholdery atd.).
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Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Analýza rizik ve vybraném podniku“. Cílem

této bakalářské práce, který se podařilo naplnit, byla analýza rizik navrhnutých strategií

rozvoje pro restaurace Burger King Area Bory DRIVE THRU.

V teoretické části byly stručně shrnuty základní pojmy týkající se strategické analýzy,

rizik a analýzy rizik. Byla teoreticky specifikována okolí podniku, generování

strategických variant (SWOT a TOWS) a následné implementace a kontrola strategií.

Následovala kapitola shrnující teoretické poznatky o analýze a řízení rizik, ve které bylo

definováno riziko, základní pojmy analýzy rizik, klasifikace, identifikace a metody

analýzy rizik. V kapitole řízení rizik byly popsány fáze řízení rizik, analýza řízení rizik,

ohodnocení a ošetření rizik.

V praktické části je popsána restaurace Burger King Area Bory Drive Through a jsou zde

blíže specifikované konkrétní navrhované strategie a jejich rizika. Zde autorka nejprve

navrhnula strategie rozvoje restaurace na základě provedené PEST analýzy, Porterova

modelu pěti sil a SWOT analýzy strategií. Navrhovanými strategiemi jsou: strategie

rozvíjení vegetariánské nabídky, strategie změny otevírací doby od brzkých hodin,

strategie aktualizace salátové nabídky a rozvíjení kuřecí a strategie podpory dobrého

jména restaurace Burger King Bory. Následně autorka identifikovala rizika každé

strategie z pohledu finanční, právní, organizační a technické oblasti. Analýza rizik měla

za cíl určit jejich dopad na restaurace a pravděpodobnost dopadů. V poslední řadě autorka

prozkoumala každou z navrhovaných strategií a každému z důležitých rizik navrhla

strategie ovládnutí rizika a opatření k němu náležící. Jako nejméně rizikovou pro rozvoj

restaurace BK Bory autorka identifikovala strategie rozvíjení vegetariánské nabídky,

celkové rozhodnutí o optimální strategii je ovšem řízeno i dalšími parametry (doba

návratnosti investice, přijatelnosti pro shareholdery atd.).

Závěrečná kapitola obsahuje celkové zhodnocení praktické časti.

Praktická část této práce může vybranému podniku pomoci ve strategickém rozhodování

díky zpracované rizikové analýze, jelikož včasná analýza rizik je základem k eliminace

negativních vlivů na podnik.
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Abstrakt

Rykova, D. (2022). Analýza rizik ve vybraném podniku (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: strategická analýza, riziko, analýza rizik

Tato bakalářské práce je zaměřena na analýzy rizik v podniku. Obsahem teoretické části

je vymezení pojmů, souvisejících se strategickým řízením podniku a analýzou rizik.

V praktické části je stručně představena restaurace Burger King Area Bory DRIVE

THRU a rizika navrhovaných strategií rozvoje podniku zpracovávané autorkou.

Navrhované strategie jsou vytvořené na základě provedené PEST analýzy a Porterova

modelů pěti sil. Následně je provedena identifikace, analýza, ovládnutí rizik pomocí

modelu 4T a následné opatření rizik navrhovaných strategií restaurace. Závěrečnou

kapitolu tvoří celkové zhodnocení praktické časti.

Abstract

Rykova, D. (2022). Risk analysis in a selected company (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: strategic analysis, risk, risk analysis

This bachelor's thesis is focused on risk analyses in the company. The content of the

theoretical part is the definition of terms related to strategic management of the company

and risk analysis. In the practical part, the restaurant Burger King Area Bory DRIVE

THRU is briefly presented, and also the risks of the proposed business development

strategies processed by the author. The proposed strategy is based on a PEST analysis and

Porter's five forces model. Subsequently, the identification, analysis, control of risks

using the 4T model and subsequent measures of the risks of the restaurant’s proposed

strategies are carried out. The final chapter is an overall evaluation of the practical part.