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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Teoretická část práce na téma Analýza rizik ve vybraném podniku je zpracována korektně, ikdyž na
druhou stranu by jistě ještě zasloužila místy hlubší rešerši. Formální stránka práce není nikterak slavná.
V praktické části se studentka zaměřuje nejdříve na představení společnosti Burger King Bory a
vypracovává jednotlivé strategické analýzy (PEST atd.), především některé závěry v PEST analýze
jsou diskutabilní. Porterova analýza pěti sil je také zpracována místy zvláštně (např. pojmutí
vyjednávací síly odběratelů). V analýze rizik vycházející z navrhovaných strategických variant jsou
jednotlivé analýzy zpracovány korektně, ikdyž studentka naráží na hlavní nevýhodu celé praktické
části a to, že pobočka Bory má velmi omezené možnosti jak snižovat rizika (např. u dodavatelů atd.),
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

protože se toto řeší centrálně a lokální pobočka na to nemá téměř žádný vliv. Je ovšem diskutabilní,
zdali může navrhované strategie vůbec lokální pobočka realizovat (nové vegetariánské položky menu).

Celkově je práce formálně podprůměrná a obsahově průměrná s velmi malým dopadem do praxe.
Dopročuji známku dobře, jelikož byly cíle práce naplněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Do jaké míry může vůbec lokální pobočka vytvářet vlastní menu? (navrhovaná strategie č. 1)
Jaké oblasti rizik dokáže nejlépe ovlivnit lokální pobočka Bory?

V Plzni, dne 9.1.2023 Podpis hodnotitele
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